produxerat, eandem et constantissime retinuit, et ceteris etiam omnibus, quos per Evangelium genuisset, vehementer commendare nunquam destitit, atque tanta sedulitate inculcare ut illam veluti testamenti loco reliquisse videretur.

Ita enim senex laboribusque confectus, quamquam de se humillime praedicabat : « ultimus et pessimus sum omnium legatorum, quos catholica et apostolica Romana Ecclesia ad praedicandum Evangelium destinavit » (*Ep.* LXVII, al. 22), Romanam tamen illam legationem suam prae se ferebat, eaque unice glorians in Domino, ipse se « legatum Germanicum sanctae catholicae apostolicae romanae Ecclesiae » appellare gaudebat, professus devotum servum Romanorum Pontificum pro auctoritate sancti Petri et subditum discipulum atque obedientem esse velle.

Tam alte insederat eius animo ac penitus haerebat quod Cyprianus martyr, antiquissimae traditionis Ecclesiae testis, firmissime adserebat : « Deus unus est, et Christus unus et una Ecclesia et cathedra una super Petrum Domini voce fundata » (CAECILII CYPRIANI, *Ep.* XLIII, 5); quod item Ambrosius, magnus ille Ecclesiae Doctor, praedicabat : « ubi Petrus, ibi Ecclesia; ubi Ecclesia, ibi nulla mors, sed vita aeterna » (*Enarr. in Ps.* XL, n. 30), quodque denique Hieronymus sapientissime docebat :

cultés de la vie apostolique; fidélité qu'il avait enfin montrée au milieu des périls et des luttes, comme la marque de son apostolat et la règle de sa mission.

C'est ainsi que, épuisé par l'âge et les labeurs, il se disait, bien humblement, « le dernier et le plus mauvais des légats que l'Eglise catholique, apostolique et romaine ait envoyés prêcher l'Évangile »; mais il tenait bien haut cette mission romaine, et il se glorifiait en Dieu de cette légation et il aimait à s'appeler « le légat de la Sainte Eglise Romaine pour la Germanie », voulant être le dévot serviteur des Pontifes romains, successeurs de saint Pierre, et leur disciple soumis et obéissant.

Il avait profondément gravé dans son esprit et gardait scrupuleusement ce qu'affirmait Cyprien, ce témoin de l'antique tradition de l'Eglise : « Dieu est un, le Christ est un, l'Eglise est une, et la chaire fondée sur Pierre par la parole du Maître est une »; ce que prêchait Ambroise, grand docteur de l'Eglise : « Où est Pierre, là est l'Eglise; où est l'Eglise, là il n'y a pas de mort, mais la vie éternelle »; ce qu'enseignait enfin le docte Jérôme : « Le salut de l'Eglise dépend de l'autorité du Pontife suprême, et si on ne lui attribue un pouvoir indé-

« Ecclesiae salus in summi Sacerdotis dignitate pendet, cui si non exors quaedam et ab omnibus eminens detur potestas, tot in ecclesiis efficiuntur schismata quot sacerdotes » (*Contra Lucif.*, 9).

Quod utique tristissima quoque veterum discordiarum historia testatur, eorumque omnium, quae redundarunt ex illo fonte, malorum experientia confirmat; quae tamen commemorare, tot aliis calamitatibus eripientisque caedibus oppressos, minime iuvat in praesenti, sed comminibus potius lacrimis atque, si fieri posset, aeterna oblivione delere.

Praestat igitur veteris potius unitatis memoriam revocare coniunctionisque necessitudinem celebrare quae inter principem Germanorum Apostolum Bonifacium universamque Germaniae gentem atque hanc Apostolicam Sedem intercessit; e cuius legatione omnis est apud Germanos profecta religio et prosperitas ipsa humani civilisque convictus.

De qua quidem plura proferri possunt, ut optime nostis, dilecte Fili Noster et venerabiles Fratres, perutili sane recordatione commemoranda. At satis multa iam protulimus, et nimis fortasse multa, dum res agitur in promptu et sane planior quam ut proluxa oratione multisque argumentis indigeat. Quod si haec fusius, quam necessitas postulabat, commemoravimus, id propterea placuit, ut vobiscum memoria vetera repetentes non nihil solatii ad praesentia aequiore animo perferenda perciperemus, in spem erecti affuturæ quam primum huius redintegrationis unitatis, coniunctionisque Ecclesiae *in multitudine pacis atque in vinculis charitatis*.

pendant et souverain, il y aura dans l'Eglise autant de schismes que de prêtres. »

C'est ce que prouve la triste histoire des anciennes discordes, et ce que confirme l'expérience des maux qui en sont sortis. Il ne faut pas en rappeler le souvenir en ce moment où nous succombons sous d'autres malheurs ou de sanglants massacres; nous devons tous les déplorer et, si possible, les laisser dans un éternel oubli.

Il importe plutôt de rappeler et de célébrer le souvenir de l'ancienne unité et des rapports intimes qui lièrent Boniface, le premier apôtre de la Germanie, et les Germains eux-mêmes au Siège apostolique. C'est cette légation qui a été pour les Germains la source de la foi, de la prospérité et de la civilisation.

On pourrait, vous le savez bien, cher Fils et vénérables Frères, en accumuler les preuves en détails dignes d'être rappelés, mais c'est assez et peut-être trop, car la chose est si claire et si connue qu'il n'est

In iis enim immorari iucundum, eoque iucundius, quod Bonifacii decessoris vestri exempla virtutesque singulares, in primisque illam amicitiae coniunctionisque necessitudinem quam hinc literis celebrandam suscepimus, in vestris conspicimus atque admiramur vitae rationibus repraesentatam Nobis et quodammodo expressam. Vivit enim vero apud vos et gloriosissime vivit vester Germaniae Apostolus; vivit, ut ipse se appellabat, « Légatus Germanicus catholicae Romanae Ecclesiae », eandem suam illam Romanam legationem veluti sustinens adhuc precibus, exemplis, rerumque gestarum memoria, quibus profecto « defunctus adhuc loquitur ». At vero ita loquens, populos quondam suos ad unitatem potissimum Ecclesiae Romanae invitare atque adhortari ille videtur, fidus interpres ac praeco Magistri et Servatoris nostri Iesu, qui hoc potissimum precatur et commendat suis « ut unum sint ».

Invitat ille quidem coniunctiores Ecclesiae alumnos ut arctius amantiusque adhaerescant; invitat ceteros, ab unitate, abscissos, ut ad eiusdem sinum Ecclesiae Matris pie se fidenterque recipiant, veteribus sepositis odiis, simultatibus, praeiudicatis opinionibus; omnes denique christifideles sive recens adscitos, sive iam pridem cooptatos, ut in eiusdem consensione fidei et coniunctione voluntatum perseverent; ex qua tandem divina

pas nécessaire de l'établir par un long discours encombré de preuves.

Si Nous Nous y sommes attardé plus longuement qu'il n'était nécessaire, c'est qu'il Nous a plu de rappeler avec vous ces anciens souvenirs, afin d'y recueillir une consolation pour supporter plus courageusement le présent, fortifiés que nous sommes par l'espérance du prochain rétablissement de cette unité et de cet attachement à l'Eglise dans la *plénitude de la paix et les liens de la charité*.

Il Nous est d'autant plus agréable de Nous y attarder que les exemples et les remarquables vertus de Boniface, votre prédécesseur, et en particulier les rapports d'amitié et d'union que Nous avons voulu célébrer dans cette lettre, Nous les voyons et Nous les admirons réalisés et reproduits en quelque sorte dans votre conduite. Oui, il vit parmi vous, il vit très glorieusement, l'apôtre de votre patrie; il vit, comme il disait, « le légat de l'Eglise catholique et romaine pour la Germanie »; il accomplit encore sa mission par ses prières, ses exemples et le souvenir de ces œuvres, par lesquelles « celui qui est mort parle encore ». Il semble ainsi exhorter et inviter ses peuples à l'unité avec l'Eglise romaine, sûr interprète et héraut de Notre-

floreat Charitas atque ipsa etiam civilis hominum societatis concordia.

Quis autem non hanc Patris invitationem adhortationem-que exaudiat? Quis paternam doctrinam, exempla, vocem denique ipsam despiciat? Nam ut scriptoris item antiqui, popularis vestri, candidissima verba usurpemus in primis opportuna, cum Romanae Bonifacii legationis apud vos centenaria memoria recolitur, « si iuxta Apostolum patres carnis nostrae habuimus eruditores et reverebamur, nonne multo magis obtemperabimus patri spirituum? Pater namque spiritualis non solum Deus omnipotens dicitur, sed etiam omnes, quorum doctrina et exempla ad agnitionem veritatis instruimur, ad stabilitatem religionis incitatur. Sicut et Abraham ob fidei obedientiaeque suae meritum, cunctis imitandum, pater omnium dictus est in Christo credentium, haud aliter sanctus praesul Bonifacius omnium Germaniae incolarum pater dici potest pro eo, quod illos verbo praedicationis primitus Christo genuit, exemplis confirmavit, postremo animam quoque suam pro ipsis posuit, qua charitate

Seigneur et Sauveur Jésus qui recommande surtout aux siens « d'être un ».

Il invite les fidèles disciples de l'Eglise à resserrer plus étroitement les liens de leur piété; il invite les dissidents à revenir pieusement et avec confiance au sein de l'Eglise Notre Mère, après avoir abandonné les haines anciennes, les rivalités, les préjugés; il invite tous les fidèles du Christ, anciens et nouveaux, à persévérer dans la conformité de la foi et des sentiments, pour que de cette divine concorde fleurissent la charité divine et la paix de la société.

Qui n'entendrait cette invitation et cette exhortation d'un père? Qui mépriserait ce paternel avertissement, ces exemples, ces paroles? Car, pour emprunter à un écrivain ancien, votre compatriote, ses termes si beaux et si bien appropriés, au moment où vous fêtez le centenaire de la mission de Boniface dans votre pays: « Si, d'après l'Apôtre, nous avons eu pour éducateurs les pères de notre chair et si nous les vénérons, à combien plus forte raison obéirons-nous au père des âmes? Et ce n'est pas seulement Dieu qui est notre Père spirituel, mais aussi tous ceux dont la science et les exemples nous enseignent la vérité et nous incitent à adhérer fortement à la religion. De même qu'Abraham, par sa foi et son obéissance qui sont un exemple pour tous, est appelé le père de tous ceux qui croient au Christ, de même saint Boniface peut être appelé le père des Germains parce qu'il les a engendrés au Christ par sa prédication, les a confirmés par ses exemples, et a offert

nemo maiorem valet exhibere » (*Vita S. Bonifacii*, auctore OTHLONO, monacho, lib. I, cap. ult.).

Illud tamen adiungimus, dilecte Fili Noster et venerabiles Fratres — quamquam id vestrum scimus latere neminem, — miram hanc Bonifacii charitatem, non unius Germaniae finibus circumscriptam, populos omnino omnes, inter se inimicissimos licet, esse complexam; quemadmodum et potiore quidem amore, iuxta ordinem virtutis, complexus est Germaniae apostolus finitimam Francorum gentem, cuius aequae reformator extitit prudentissimus; ac « de stirpe et prosapia Anglorum procreatos » populares suos, quibus praecipue « eiusdem generis vernaculus, universalis Ecclesiae legatus et servus Sedis Apostolicae », fidei catholicae, eisdem a S. Gregorii Magni Pontificis legatis Romanis illatae, propagationem, apud Saxonum quoque populos ex eodem ortos genere obtinendam, ac denique « unitatem et communionem dilectionis » custodiendam amantissime commendavit (BONIF. *Ep.* xxxix, al. 36).

Quoniam vere charitas — ut eiusdem verba scriptoris, quem supra laudavimus, iterum Nostra faciamus — est « bonorum omnium origo ac finis, Nos etiam in hac terminum ponamus » (*Ibid.* *Ep.* xxxix, al. 36). dilecte Fili Noster et venerabiles Fratres. Id igitur votis omnibus comprecamur ut in hac perturbata hominum societate, Omnipotentis Dei Ecclesiaeque suae

sa vie pour eux, « leur donnant ainsi la plus grande preuve d'amour qu'il soit possible à l'homme de donner. »

Nous ajoutons cependant, cher Fils et vénérables Frères — ce que vous savez, d'ailleurs, — que cette étonnante charité de Boniface ne s'est pas limitée à la Germanie, mais qu'elle a embrassé tous les peuples, même ceux qui se haïssaient; c'est ainsi que, selon l'ordre de la charité, l'apôtre de la Germanie affectionna particulièrement la nation voisine des Francs, dont il fut le prudent réformateur, et ses compatriotes « issus de la race anglaise », auxquels, « lui, leur frère de race, le légat de l'Eglise universelle et le serviteur du Siège apostolique », confia la propagation de la foi catholique, qui leur avait été annoncée par les légats de saint Grégoire le Grand, pour l'établir chez les Saxons et les peuples de même race, en leur recommandant de garder précieusement « l'unité et la communion dans la charité ».

Parce que la charité — pour employer les termes de l'écrivain que Nous avons cité plus haut — est la source et la fin de tous les biens, arrêtons-nous y, cher Fils et vénérables Frères. Nous appelons donc de tous Nos vœux le jour où, dans le monde troublé, les droits du Dieu tout-puissant et de l'Eglise, leurs lois, leur culte et leur autorité,

instauratis iuribus, legibus, cultu ac memoria denique ipsa revocata, charitas christiana revirescat, quae cum bellis odiisque furentibus tum dissidiis, schismatis atque erroribus serpentibus undique finem imponens, populos inter se foedere devinciat arctiore quam fluxis hominum pactis, unitate fidei potissimum et veteris coniunctionis consuetudine, seu necessitudine potius, cum hac Apostolica Sede, quam Christus Dominus noster veluti quoddam familiae in terris suae fundamentum constitutam voluit, et virtutibus, sapientia, laboribus tot Sanctorum atque ipsodeniue Martyrum, ut Bonifacii vestri, sanguine consecratam.

Hac autem consensione fidei et voluntatum coniunctione ubique terrarum instaurata, illud Nos etiam usurpare iure quodam Nostro videbimur, de plebe christiana universa, quod Romani conscientia primatus ac sacra Apostolicae Sedis auctoritate permotus, iam inde a primo saeculo christiano peculiariter conscribebat Clemens Papa Corinthiis : « Gaudium et laetitiam nobis praestabitis, si oboedientes facti iis quae scripsimus per Spiritum Sanctum reseceitis illegitimum zeli vestri studium secundum exhortationem quam de pace ac concordia fecimus in hac epistola » (S. CLEM. ROM., *Ep. I ad Corinthios*, 63).

Atque utinam hoc nobis omnibus Bonifacius Apostolus ac Martyr impetret, ac populis praesertim, potiori iure, sive origine

seront restaurés, et qu'ainsi la charité chrétienne revivra pour mettre un frein tant aux guerres et aux haines furieuses qu'aux dissensions, schismes et erreurs qui se glissent partout, et pour lier les peuples par un traité plus stable que les pauvres pactes des hommes; c'est-à-dire, par l'unité de la foi surtout et par les relations ou plutôt l'intimité de l'ancienne union avec le Siège apostolique, qui fut établi par le Christ comme un fondement de sa famille sur la terre et qui fut consacré par les vertus, la sagesse, les travaux de tant de saints et par le sang des martyrs, notamment de Boniface. Une fois cet accord dans la foi et cette union des cœurs établis par toute la terre, Nous pourrions employer à bon droit, au sujet de la chrétienté entière, ce que le pape Clément, dans la conscience qu'il avait de la primauté romaine et de l'autorité du Saint-Siège, écrivait aux Corinthiens: dès le premier siècle du christianisme : « Vous Nous causerez une vive joie si, obéissant à ce que Nous vous avons écrit de par le Saint-Esprit, vous laissez de côté l'ardeur illégitime de votre rivalité, comme Nous vous l'écrivions dans Notre exhortation à la paix et à la concorde. »

Puisse l'apôtre et martyr Boniface nous obtenir cela à tous, et surtout aux peuples qui sont de droit les siens, par l'origine ou par le choix, parachevant dans le ciel ce qu'il ne cessa jamais de rechercher

sive electione suis : illud utique idem e beatorum sedibus perficiens quod ipso fatente efficere nunquam cessavit in terris : « quantoscunque audientes vel discipulos in ista legatione mihi Deus donaverit, ad oboedientiam Apostolicæ Sedis invitare et inclinare non cesso » (*Ep. L, al, 49*).

Huius interea auspicem spei lætissimique fructus vestrorum solemnium, Apostolicam Benedictionem amantissime impertimus, simulque ad augendam solemnitatem S. Bonifacii hæc de sacro Ecclesiæ thesauro perlibenter concedimus :

I. Quovis die proximorum mensium Iunii et Iulii, exceptis diebus Pentecostes, Corporis Christi et SS. Apostolorum Petri et Pauli, in omnibus Germaniæ Ecclesiis et Oratoriis publicis vel semipublicis, ubi solemnia sæcularia agentur, cuilibet sacerdoti utriusque cleri Missam de Sancto, tum in triduana supplicatione tum in ipso fausto die celebrare liceat.

II. Quo die festum agetur, Antistes loci vel per se vel per alium ab ipso deputandum Papalem Benedictionem impertiri queat.